CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F -  Brasília/DF - CEP 70070-600

www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 07/2020, DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE TELECOMUNICAÇÕES,
POR MEIO DE POSTOS DE TRABALHO, QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA
PONTUAL SERVIÇOS GERAIS LTDA. ( Pregão Eletrônico CNJ N. 07/2020 -
Processo n. 11489/2019)

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/Sul, Quadra 02, Lotes 05 e 06,

Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Johaness Eck, RG n. 6.997.231-X SSP/SP e CPF n.
006.583.638-32, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de setembro de 2018, e o art. 3º, inciso XI,
alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa PONTUAL SERVIÇOS GERAIS LTDA. , com sede na
QS 07, Praça 210B, Lote 01, Bloco 02, Águas Claras, Brasília/DF, CEP 71970-540, telefone (61) 3021-1265, inscrita no
CNPJ sob o n. 21.992.832/0001-01, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por Thiago Melo
Wanzeller, RG n. 2.141.128 SSP/DF e CPF n. 001.039.491-51, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento na
Lei n. 8.666/93, observando-se o contido no Processo Administrativo SEI n. 11489/2019 e mediante as cláusulas a seguir
enumeradas.

DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo as retificações dos seguintes anexos:

a) Anexo “A-III” do Contrato n.07/2020;
b) Anexo “A-III” do Termo Aditivo n.01;
c) Anexo “A-III” da Apostila n.01;
d) Anexo “A-III” da Apostila n.02; e
e) Anexo “A-III” da Apostila n.03.

Parágrafo único – A retificação objeto deste Termo de Apostilamento não altera os valores referentes a salários e
Valores da Hora de Serviço (VHS), impactando, entretanto, no valor estimado para pagamento de auxílio creche, nos
termos da Cláusula Oitava do Contrato n. 07/2020.

DA RETIFICAÇÃO
CLÁUSULA SEGUNDA – Os valores estimados para pagamento de auxílio creche, para cada período de 20 meses,
passam a ser:

Documento Estimativa auxílio creche
original

Estimativa auxílio
creche retificado

Valor Global contratual
retificado

ANEXO
deste
Termo

Contrato 07/2020 R$ 5.000,00 R$ 25.000,00 R$ 374.115,60 A

Termo Aditivo n.01 R$ 5.160,00 R$ 25.800,00 R$ 400.259,00 B

Apostila n.01 R$ 5.441,20 R$ 27.206,00 R$ 417.053,00 C
Apostila n.02 R$ 5.441,20 R$ 27.206,00 R$ 417.053,00 D
Apostila n.03 R$ 5.822,00 R$ 29.110,00 R$ 452.163,00 E

Parágrafo Único – A retificação consiste na correção da fórmula de cálculo contida na planilha de formação de custos,
a qual passou a considerar todos os postos de trabalho no cálculo.

DO VALOR
CLÁUSULA TERCEIRA –  O valor estimado do Contrato para cobrir as despesas relativas a este aditivo passa de R$
21.443,75 (vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), mensal, e R$ 428.875,00
(quatrocentos e vinte e oito mil, oitocentos e setenta e cinco reais), global, para R$ 22.608,15 (vinte e dois mil
seiscentos e oito reais e quinze centavos), mensal, e R$ 452.163,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil cento e
sessenta e três reais), global.

Termo Aditivo 4 - Retificação de Planilha de Custos - 2023 (1616880)         SEI 11489/2019 / pg. 1

DA DESPESA
CLÁUSULA QUARTA –  As despesas com este termo aditivo, no corrente exercício, estão alocadas à dotação
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei
Orçamentária Anual, Natureza de Despesa 3.3.90.37 e Programa de Trabalho 02.032.0033.21BH.0001.
Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada à dotação orçamentária
prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO
CLÁUSULA SEXTA –  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente
disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n.
11.419/2006 e Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

Pelo CONTRATANTE

Johaness Eck
Diretor-Geral

Pela CONTRATADA

Thiago Melo Wanzeller
Representante Legal

ANEXO A QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
07/2020, DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE TELECOMUNICAÇÕES,
QUE CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA
PONTUAL SERVIÇOS GERAIS LTDA. (PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 07/2020 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO CNJ/SEI N.11489/2019).

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE TELECOMUNICAÇÕES

PLANILHA RESUMO (LUCRO PRESUMIDO)

POSTO DE
TRABALHO

QHS QPT MOD1 MOD2 MOD3
MOD4 MOD5

VUM VUP VHS(*) VTM VGL
67,0865 11,81%

SUPERVISOR 44 1 2.050,38 697,03 - 1.375,52 486,91 4.609,84 92.196,80 25,6316 4.609,84 92.196,80
TELEFONISTA 30 4 1.267,12 744,03 - 850,06 337,90 3.199,11 63.982,20 26,0196 12.796,44 255.928,80
VALOR TOTAL  5         17.406,28 348.125,60

       (**) Valor estimado por 20 meses de contrato para
ressarcimento do benefício auxílio odontológico

990,00

       (**) Valor estimado por 20 meses de contrato para
pagamento de auxílio creche

25.000,00

       VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 374.115,60
LEGENDA

QHS
Quantidade de horas semanais - Jornada

de trabalho

QPT
Quantidade de profissionais para os postos

de trabalho

MOD1 Remuneração  (*) Valor da Hora de Serviço resultante da divisão do valor unitário do
período dos postos de trabalho pelo total de horas úteis do período de
20 meses, considerando o período de 13 de abril de 2020 a 12 de
dezembro de 2021.

MOD2 Benefícios mensais e diários

MOD3 Insumos Diversos  (**) O valor estimado para ressarcimento de benefícios indiretos
conforme CCT 2019/2019 Sindicato dos Trabalhadores em
Telecomunicações do DF, por 20 meses de contrato

MOD4 Encargos Sociais e Trabalhistas
MOD5 Custos Indiretos
VUM Valor unitário Mensal

Termo Aditivo 4 - Retificação de Planilha de Custos - 2023 (1616880)         SEI 11489/2019 / pg. 2

VUP Valor Unitário do Período 20 meses
VHS Valor da hora de serviço
VTM Valor Total Mensal
VGL Valor Global 20 meses

ANEXO B DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 07/2020, DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE TELECOMUNICAÇÕES,
QUE CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA
PONTUAL SERVIÇOS GERAIS LTDA. (PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 07/2020 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO CNJ/SEI N.11489/2019).

PLANILHA RESUMO (LUCRO PRESUMIDO) - VIGENTE A PARTIR DE 13 DE ABRIL DE 2020

POSTO DE
TRABALHO

QHS QPT MOD1 MOD2 MOD3
MOD4 MOD5

VUM VUP VHS(*) VTM VGL
67,0865 11,81%

SUPERVISOR 44 1 2.142,24 814,79 - 1.437,15 518,95 4.913,12 98.262,40 27,3179 4.913,12 98.262,40
TELEFONISTA 30 4 1.323,89 863,89 - 888,14 363,26 3.439,17 68.783,40 27,9721 13.756,68 275.133,60
VALOR TOTAL  5         18.669,80 373.396,00

       (**) Valor estimado por 20 meses de contrato para
ressarcimento do benefício auxílio odontológico

1.063,00

       (**) Valor estimado por 20 meses de contrato para
pagamento de auxílio creche

25.800,00

       VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 400.259,00
LEGENDA

QHS
Quantidade de horas semanais - Jornada de

trabalho

QPT
Quantidade de profissionais para os postos

de trabalho

MOD1 Remuneração  (*) Valor da Hora de Serviço resultante da divisão do valor unitário do
período dos postos de trabalho pelo total de horas úteis do período de
20 meses, considerando o período de 13 de abril de 2020 a 12 de
dezembro de 2021.

MOD2 Benefícios mensais e diários

MOD3 Insumos Diversos  (**) O valor estimado para ressarcimento de benefícios indiretos
conforme CCT 2020/2020 Sindicato dos Trabalhadores em
Telecomunicações do DF, por 20 meses de contrato

MOD4 Encargos Sociais e Trabalhistas
MOD5 Custos Indiretos
VUM Valor unitário Mensal
VUP Valor Unitário do Período 20 meses
VHS Valor da hora de serviço
VTM Valor Total Mensal
VGL Valor Global 20 meses

ANEXO C DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 07/2020, DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE TELECOMUNICAÇÕES,
QUE CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA
PONTUAL SERVIÇOS GERAIS LTDA. (PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 07/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
CNJ/SEI N.11489/2019).

PLANILHA RESUMO (LUCRO PRESUMIDO) - VIGENTE A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2021

POSTO DE
TRABALHO

QHS QPT MOD1 MOD2 MOD3
MOD4 MOD5

VUM VUP VHS(*) VTM VGL
67,0865 11,81%

SUPERVISOR 44 1 2.230,07 848,37 - 1.496,07 540,24 5.114,74 102.294,80 28,4389 5.114,74 102.294,80
TELEFONISTA 30 4 1.378,17 899,49 - 924,56 378,18 3.580,39 71.607,80 29,1207 14.321,56 286.431,20

VALOR TOTAL  5         19.436,30 388.726,00

       (**) Valor estimado por 20 meses de contrato para
ressarcimento do benefício auxílio odontológico

1.121,00

Termo Aditivo 4 - Retificação de Planilha de Custos - 2023 (1616880)         SEI 11489/2019 / pg. 3

       (**) Valor estimado por 20 meses de contrato para
pagamento de auxílio creche

27.206,00

       VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 417.053,00
LEGENDA

QHS
Quantidade de horas semanais - Jornada de

trabalho

QPT
Quantidade de profissionais para os postos

de trabalho

MOD1 Remuneração  (*) Valor da Hora de Serviço resultante da divisão do valor unitário do
período dos postos de trabalho pelo total de horas úteis do período de 20
meses, considerando o período de 13 de abril de 2020 a 12 de dezembro
de 2021.

MOD2 Benefícios mensais e diários

MOD3 Insumos Diversos  (**) O valor estimado para ressarcimento de benefícios indiretos
conforme CCT 2020/2020 Sindicato dos Trabalhadores em
Telecomunicações do DF, por 20 meses de contrato

MOD4 Encargos Sociais e Trabalhistas
MOD5 Custos Indiretos
VUM Valor unitário Mensal
VUP Valor Unitário do Período 20 meses
VHS Valor da hora de serviço
VTM Valor Total Mensal
VGL Valor Global 20 meses

ANEXO D DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 07/2020, DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE TELECOMUNICAÇÕES,
QUE CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA
PONTUAL SERVIÇOS GERAIS LTDA. (PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 07/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
CNJ/SEI N.11489/2019).

PLANILHA RESUMO (LUCRO PRESUMIDO) - VIGENTE A PARTIR DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

POSTO DE
TRABALHO

QHS QPT MOD1 MOD2 MOD3
MOD4 MOD5

VUM VUP VHS(*) VTM VGL
67,0865 11,81%

SUPERVISOR 44 1 2.230,07 848,37 - 1.496,07 540,24 5.114,74 102.294,80 28,2426 5.114,74 102.294,80
TELEFONISTA 30 4 1.378,17 899,49 - 924,56 378,18 3.580,39 71.607,80 28,9208 14.321,56 286.431,20

VALOR TOTAL  5         19.436,30 388.726,00

       (**) Valor estimado por 20 meses de contrato para
ressarcimento do benefício auxílio odontológico

1.121,00

       (**) Valor estimado por 20 meses de contrato para
pagamento de auxílio creche

27.206,00

       VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 417.053,00
LEGENDA

QHS
Quantidade de horas semanais - Jornada de

trabalho

QPT
Quantidade de profissionais para os postos

de trabalho

MOD1 Remuneração  (*) Valor da Hora de Serviço resultante da divisão do valor unitário do
período dos postos de trabalho pelo total de horas úteis do período de 20
meses, considerando o período de 13 de dezembro de 2021 a 12 de
agosto de 2023.

MOD2 Benefícios mensais e diários

MOD3 Insumos Diversos  (**) O valor estimado para ressarcimento de benefícios indiretos
conforme CCT 2020/2020 Sindicato dos Trabalhadores em
Telecomunicações do DF, por 20 meses de contrato

MOD4 Encargos Sociais e Trabalhistas
MOD5 Custos Indiretos
VUM Valor unitário Mensal
VUP Valor Unitário do Período 20 meses
VHS Valor da hora de serviço
VTM Valor Total Mensal
VGL Valor Global 20 meses

Termo Aditivo 4 - Retificação de Planilha de Custos - 2023 (1616880)         SEI 11489/2019 / pg. 4

ANEXO "A-III" DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03 AO
CONTRATO Nº 07/2020, DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE
TELECOMUNICAÇÕES, QUE CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A
EMPRESA PONTUAL SERVIÇOS GERAIS LTDA. (PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 07/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
CNJ/SEI N.11489/2019).

PLANILHA RESUMO (LUCRO PRESUMIDO) - VIGENTE A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2022

POSTO DE
TRABALHO

QHS QPT MOD1 MOD2 MOD3
MOD4 MOD5

VUM VUP VHS(*) VTM VGL
67,0865 11,81%

SUPERVISOR 44 1 2.453,08 881,82 - 1.645,68 588,20 5.568,77 111.375,40 30,7497 5.568,77 111.375,40
TELEFONISTA 30 4 1.515,98 938,05 - 1.017,01 409,93 3.880,97 77.619,40 31,3487 15.523,88 310.477,60

VALOR TOTAL  5         21.092,65 421.853,00

       (**) Valor estimado por 20 meses de contrato para
ressarcimento do benefício auxílio odontológico

1.200,00

       (**) Valor estimado por 20 meses de contrato para
pagamento de auxílio creche

29.110,00

       VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 452.163,00
LEGENDA

QHS
Quantidade de horas semanais - Jornada de

trabalho

QPT
Quantidade de profissionais para os postos

de trabalho

MOD1 Remuneração  (*) Valor da Hora de Serviço resultante da divisão do valor unitário do
período dos postos de trabalho pelo total de horas úteis do período de 20
meses, considerando o período de 13 de dezembro de 2021 a 12 de
agosto de 2023.

MOD2 Benefícios mensais e diários

MOD3 Insumos Diversos  (**) O valor estimado para ressarcimento de benefícios indiretos
conforme CCT 2020/2020 Sindicato dos Trabalhadores em
Telecomunicações do DF, por 20 meses de contrato

MOD4 Encargos Sociais e Trabalhistas
MOD5 Custos Indiretos
VUM Valor unitário Mensal
VUP Valor Unitário do Período 20 meses
VHS Valor da hora de serviço
VTM Valor Total Mensal
VGL Valor Global 20 meses

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MORAES GODOY, ASSESSOR-CHEFE EM SUBSTITUIÇÃO
- ASSESSORIA JURÍDICA, em 24/07/2023, às 16:54, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Melo Wanzeller, Usuário Externo, em 24/07/2023, às 17:20,
conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA-GERAL, em
25/07/2023, às 12:32, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 1616880 e o
código CRC 816E8944.

11489/2019 1616880v8

Termo Aditivo 4 - Retificação de Planilha de Custos - 2023 (1616880)         SEI 11489/2019 / pg. 5

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 4 - Retificação de Planilha de Custos - 2023 (1616880)